
23. Setkání poskytovatelů 

sociálních služeb

Zlín, 7. listopadu 2024



Financování sociálních 

služeb ve Zlínském kraji v 

roce 2024 a 2025



Programy NFV/dotace – rok 2024

• Návratná finanční výpomoc 

• Rozděleno 322.703.400 Kč

• Pozdní vratka NFV = porušení rozpočtové kázně

• Program k zajištění dostupnosti 

• ZK obdržel 1.760.430.000 Kč, I. i II. úroveň redukce

• Dofinancování (bez Výzvy) – ZZK 4. 11. 2024 rozdělena nevyčerpaná finanční podpora ve výši cca 

61 mil. Kč (postupné rušení redukcí)

• Program pro sociální služby (část A, část B)

• Rozděleno 127.918.400 Kč

• Vyúčtování finanční podpory z Programů včetně případných vratek – 5. 2. 2025 

(webová aplikace KISSoS, 3. termín Rozpočtu a vyúčtování)



Vývoj zdrojů na financování sociálních služeb 
2022 – 2024 (SR, ZK) 



•  Článek 4 Východiska pro stanovení vyrovnávací platby

• obvyklé náklady mohou být upraveny o inflaci nebo predikovaný růst mezd a platů

• v rámci vyrovnávací platby je použit model náklady = zdroje

• Článek 5 Mechanismus stanovení vyrovnávací platby

• sloučení kapacitních skupin DZR pro osoby s Alzheimerovou chorobou, dále 
odborného sociálního poradenství a terénních programů dle cílových skupin

• postup při zařazení nových kapacit pobytových služeb – v souladu se SPRSS

• Článek 6 Mechanismy stanovení výše vyrovnávací platby

• úprava procesu bonifikace

• Článek 9 Tvorba rezervy

• možnost využití rezervy pro dofinancování SSL v průběhu roku

Změny Podmínek pro stanovení vyrovnávací platby a 
finanční podpory sociálních služeb ve Zlínském kraji pro 
rok 2025



• Z důvodu zajištění plynulého financování sociálních služeb – 1. čtvrtletí roku 
2025

• Alokace 476,1 mil. Kč

• Výpočet částky vychází z dotace na konkrétní identifikátor v Programu k 
zajištění dostupnosti předchozího roku (nové ID nemá na poskytnutí NFV nárok)

• Maximální výše podpory je určena ve zveřejněné tabulce, v případě žádosti na 
nižší kapacitu je maximum přepočteno

• Nově budou poskytovatelé dokládat výpis z účtu o přijetí dotace z Programu k 
zajištění dostupnosti

Návratná finanční výpomoc – rok 2025



• Zlínský kraj podal žádost o dotaci v celkové výši 2 218 mil. Kč

• Sběr žádostí od 15. do 22. listopadu 2024 prostřednictvím OKslužby -  
poskytovatel (nyní možnost předvyplnit)

• Žádost je nutno podat pouze v uvedeném termínu

• Východisko pro stanovení finanční podpory – služba by měla obdržet alespoň 
dotaci ve výši předchozího roku (bez dofinancování) za předpokladu realizace 
stejné kapacity, možný pokles dotace např. pokud dojde ke změně obvyklých 
výnosů např. zdroje uživatel. Objektivním důvodem nižší dotace bude i 
nereflektování změn ceny sítí ze strany SR.

• Možnost žádat o finanční podporu pro služby zařazené v IP Podpora a rozvoj III 
(vč. Dočasné sítě), pouze však do výše pokrytí vyrovnávací platby

Program zajištění dostupnosti – rok 2025



• Přepočet finanční podpory v případě přechodného poklesu kapacity po více než 
60 dnů

• Vytvoření nové skupiny Centrum duševního zdraví

• Dodatek k pověření vyhotoví odbor SOC na základě aktualizace Základní nebo 
Dočasné sítě

• K výplatě 2. splátky nedojde do doby vrácení NFV poskytnuté krajem

• Změna bezsankčního pásma u odlehčovacích služeb (terénní, ambulantní), 
podpory samostatného bydlení a osobní asistence a dále u končících SSL s 
postupným snižováním kapacit

• Úprava postupu hlášení změn veřejnoprávních smluv (v KISSoS nově modul 
Hlášení změn)

• Ukončení veřejnoprávní smlouvy v případě, že se prohlášení poskytovatele 
ukáže jako nepravdivé

Program zajištění dostupnosti – rok 2025 - změny



• Podávání žádosti OKslužby – poskytovatel: 15.- 22. 11. 2024

• Přílohy s „0“ není nutné vyplňovat

• Relevantní přílohy – SSL registrovaná ZK nemusí dávat kopii registrace

• Správný typ přílohy – specifické přílohy označeny jako vnitřní směrnice

• Dokumenty navíc – např. Pověření SOHZ

• Pokud je příloha k celé žádosti, nenahrávat ke všem ID – zbytečná duplicita

• Položky, které jsou nejednoznačné rozepsat – např. pojištění (jednoznačná 

ne/uznatelnost nákladu vůči dotaci)

• Potraviny – potřeba rozlišovat potraviny a materiál

• Adekvátní požadavek na dotaci

• Žádost na nižší kapacitu (kraj nemá možnost zkontrolovat v průběhu podání) 

→ snížení podporované kapacity v AP

Program zajištění dostupnosti – rok 2025



• Program pro sociální služby bude realizován vč. podpory terénních služeb 
(zachování rozdělení programu na část A a část B)

• Posun termínu vyhlášení Programu a Výzvy k podávání žádostí v době, kdy je 
známá výše poskytnuté dotace ze státního rozpočtu – nutné zohlednit změnu 
zdrojů (např. uživatel)

• V návrhu rozpočtu na rok 2025 156 mil. Kč (ZZK bude rozhodovat v prosinci 
2024)

• Závazek plnění úvazků v PP (nyní Program SSL B) → postupně ve všech 

programech ZK

• Neplnění nezakládá vratku dotace v daném roce ale snížení podpořené kapacity 

v dalším AP

Program pro sociální služby – rok 2025

Program Zlínského kraje z rozpočtu ZK



• Špatně uvedená výše dotace – dle schválených Veřejnoprávních smluv nebo 

Rozhodnutí

• Dotační sloupce do nuly (nelze vytvořit zisk z dotace), případně ve sloupci ÚSC doplnit 

komentář

• Uvést včetně nákladů, které se rozúčtovávají – na datech je prováděno hodnocení ale i 

analýza nákladovosti sociálních služeb

• U některých položek (mimořádnosti/ostatní náklady/MAS) je nutno uvést komentář

• POK – Příspěvek zřizovatele (nikoli Zlínský kraj)

• Financování na základě vlastního pověření / Financování ÚSC – je potřeba rozlišovat

• Dočasná síť – musí být vyplněny fialové řádky, nelze ponížit částku spolufinancování 

od obcí, na základě které byla vyhodnocena podpořená kapacita

Ostatní – kontrola 3. termínu Rozpočtu a vyúčtování 
2023 k 5. 2. 2024



• Uvést vratky do ř. Vratky finanční podpory + doplnit Komentář k rozpočtu (nedočerpaná 

dotace, nepřiměřený zisk, neplnění indikátorů)

• Avízo vratky – nelze zaslat bez jakékoli domluvy, nově povinnost ve VS/Rozhodnutí

• Vratka vyčíslená poskytovatelem také musí být zaslána na účet Zlínského kraje 

do 5. 2. v plné výši – v opačném případě PRK, sankce se počítají od 5. 2. 

• POO zasílají vratku prostřednictvím svého zřizovatele – nelze napřímo

• Pokud poskytovatel vypočítá vratku špatně, lze požádat o její vrácení pouze pokud již 

nebyla zaslána zpět do státního rozpočtu – řešit včas, obrátit se na odbor SOC

• Chybějící publicita pro jednotlivé Programy 

• Rozpočet – manka a škody – ne ř. 48 Ostatní náklady ale ř. 46 Ostatní provozní 

náklady v Rozpočtu a vyúčtování

Ostatní – kontrola 3. termínu Rozpočtu a vyúčtování 
2023 k 5. 2. 2024



• Změna v Sadách ve 4. termínu – nutno uvést komentář

• V rámci výkazu Skutečnost II. se vyskytují rozdíly mezi údaji uvedenými v 

KISSoS a OKslužby – poskytovatel

• sjednocení termínů

• struktura výkazů se liší

• při porovnání celkových nákladů a výnosů by neměl být rozdíl → výzva k doložení účetních 

výkazů

Ostatní – kontrola 4. termínu Rozpočtu a vyúčtování 
2023 k 31. 7. 2024 



• Nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení § 101a zákona o 

sociálních službách (ze dne 22. dubna 2015)

• V případě nejasnosti dává závazné stanovisko poskytovatel finanční 

podpory, tj. příslušný odbor MPSV

• náhrady mzdy – sick days – nelze hradit z dotace

• vzdělávání, dovolené – v zákonném rozsahu 

• FKSP – lze hradit z dotace u PO

• úvazky ve výši nad 1,0 – v souladu se zákoníkem práce (jiný druh práce)

Uznatelnost nákladů vůči dotaci



• Zveřejnění harmonogramu financování – sledovat úřední desku ZK 

a aktuality SOC – nebudou zasílány hromadné e-maily 

• Na webu:

• Přehled vybraných termínů 

• Změnové dokumenty (Programy, veřejnoprávní smlouvy/rozhodnutí)

• Otázky a odpovědi - Zlínský kraj (zlinskykraj.cz)

• Nefunkční odkaz na web – upozornit

Ostatní 

https://zlinskykraj.cz/otazky-a-odpovedi


KISSoS – aktuální informace



• Doposud byly vyplňovány tyto položky:

 Vratka zdravotním pojišťovnám (ř. 7) 

 Vratka finanční podpory - Zlínský kraj (ř. 10)

• Od roku 2024 byl rozpočet rozšířen o nové položky (vratka finanční podpory):

 Vratka finanční podpory - Ostatní kraje (ř. 12)

 Vratka finanční podpory - Obce a jiné (ř. 29)

 Vratka finanční podpory - Příspěvky zřizovatele – obce (ř. 31)

 Vratka finanční podpory - Příspěvky zřizovatele - Zlínský kraj (ř. 33)

Cílem je sjednocení vykazování skutečně čerpané podpory za ÚSC (při zohlednění vratek) a 
zanalyzování skutečně poskytnutých/čerpaných zdrojů za ÚSC.

Rozpočet a vyúčtování, nové položky v části Výnosy



• Na základě výstupu jednání pracovní skupiny pro strategii vznikl v roce 2024 nový modul, který 

má zjednodušit vykazování a zpřehlednit sběr dat do formy, která umožní porovnání těchto dat 

s údaji od poskytovatelů SSL a také rozšíří možnosti dalších analýz.

• Modul slouží ORP k vyplnění informací o poskytnutých veřejných financích ve všech formách, 

tj. dotací, příspěvků zřizovatele, darů, speciálních akcí, které město, Mikroregion, MAS, 

Dobrovolný svazek obcí (v případě, že je město poskytovatelem finančních prostředků, 

případně jejich Programy administruje) poskytuje na podporu poskytovatelů sociálních služeb.

• Vykazování za jednotlivé dotační tituly pro rok 2024 schválené v orgánech poskytovatelů 

finanční podpory do 30. 6. 2024 probíhalo od 1.7. 2024 do 31. 8. 2024.

• Pozn. K vykazování příspěvků od obcí ze strany SSL „Poskytovatel sociální služby je povinen zahrnout výši finanční 
podpory od obcí a její využití do Rozpočtu za jednotlivé sociální služby předkládaného Odboru sociálních věcí 
KÚZK v nejbližším termínu po schválení finanční podpory v orgánech obce.“

Nový modul: Přehled dotací - ORP



Přehledy jednotlivých dotačních titulů ORP byly následně porovnány s daty vykazovanými poskytovateli 

SSL v rámci 1. termínu Rozpočtu a vyúčtování roku 2024 

Rozdíly, které se u jednotlivých SSL vyskytly:

• ORP neevidují v rámci vykazování dotačních titulů – dary, sbírky, speciální akce, kterými danou službu, 
poskytovatele v daném roku podpořily,

• nesoulad u příspěvkových organizací, kdy ORP ne vždy příspěvek na provoz poskytnutý SSL zaevidují,

• služby v některých případech zaevidovaly přijatý dotační titul mezi více služeb, ovšem ORP ho 
vykazovala na určitou jednu službu s daným ID,

• v rámci prvního termínu jsou data v některých případech (především u příspěvkových organizací) 
vykazována jako rozpočtované plánované částky aktuálního roku, u kterých poskytovatelé v danou chvíli 
neznají přesnou výši, která jim bude schválena.

Tyto rozdíly by měly být v rámci 2. a 3. termínu Rozpočtu a vyúčtování vykomunikovány a odstraněny.

• Informace pro zástupce ORP - vykazování případných vratek za rok 2024, případně dofinancování 
sociálních služeb po 30. 6. 2024 bude nastaveno do 20. 3. 2025.

Nový modul: Přehled dotací - ORP



• Začátkem roku proběhla Revize Katalogu sociálních služeb ZK 
(https://www.socialnisluzbyzk.cz/), kopíruje nový vizuál kraje

• Zaktualizujte veškeré údaje na detailu služby, které jsou oranžově podbarvené a 
propisují se do Katalogu sociálních služeb

• Jedná se o údaje na detailu forem, „Kontakty pro potřeby katalogu“, „Klíčová slova“, 
„Popis služby“, „Zapůjčení kompenzačních pomůcek“

• Základní podmínka, aby se tyto údaje propsaly do Katalogu na webu, jsou zaškrtnuté 
checkboxy „Správnost vyplněných údajů“ a „Souhlas se zveřejněním služby v katalogu“

• Aktualizovat údaje o službě může i uživatel s rolí Poskytovatel či Poskytovatel služby

• Tlačítko „Publikovat“ (údaje do Katalogu) má k dispozici pouze Statutární zástupce

• Za informace v KISSoS, potažmo v Katalogu sociálních služeb Zlínského kraje 
zodpovídá poskytovatel sociálních služeb

Revize Katalogu sociálních služeb ZK

https://www.socialnisluzbyzk.cz/


▪ Na úvodní straně KISSoS byly 7. 10. 2024 zveřejněny zaktualizované Přílohy metodik – Podklady pro 
vykazování specifických sad podle jednotlivých druhů sociálních služeb pro rok 2024, platné od 1.7.2024. 

▪ Obsahem aktualizace všech Příloh metodik je odstoupení od popisu konkrétního druhu sociální služby a 
výčtu základních činností z důvodu legislativních změn. Aktuální a platná definice druhu služby s jejími 
základními činnostmi je uvedena v zákoně č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
a ve vyhlášce č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů.

▪ Definice indikátorů zůstala stejná

▪ Metodiky nebyly aktualizovány v části „přehled sledovaných dat“ a „definice sledovaných dat“, vyjma Příloh 
metodik, které byly doplněny o aktuální znění výčtu základních činností dle novelizace vyhlášky č. 505/2006 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů:

 Příloha č. 17 (§ 44 Odlehčovací služby)

 Příloha č. 18 (§ 39 Osobní asistence)

 Příloha č. 19 (§ 40 Pečovatelská služba)

 Příloha č. 29 (§ 55 Telefonická krizová pomoc)

▪ Dále žádáme o revizi zadaných Karet žadatelů v modulu Sdílení žadatelů

Aktualizace metodik



Děkujeme 
za pozornost

 

Odbor sociálních věcí

Krajský úřad ZK

Třída Tomáše Bati 21

Zlín 761 90


	Snímek 1: 23. Setkání poskytovatelů sociálních služeb 
	Snímek 2: Financování sociálních služeb ve Zlínském kraji v roce 2024 a 2025
	Snímek 3: Programy NFV/dotace – rok 2024
	Snímek 4: Vývoj zdrojů na financování sociálních služeb  2022 – 2024 (SR, ZK) 
	Snímek 5: Změny Podmínek pro stanovení vyrovnávací platby a finanční podpory sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2025
	Snímek 6: Návratná finanční výpomoc – rok 2025
	Snímek 7: Program zajištění dostupnosti – rok 2025
	Snímek 8: Program zajištění dostupnosti – rok 2025 - změny
	Snímek 9: Program zajištění dostupnosti – rok 2025
	Snímek 10: Program pro sociální služby – rok 2025
	Snímek 11: Ostatní – kontrola 3. termínu Rozpočtu a vyúčtování 2023 k 5. 2. 2024
	Snímek 12: Ostatní – kontrola 3. termínu Rozpočtu a vyúčtování 2023 k 5. 2. 2024
	Snímek 13: Ostatní – kontrola 4. termínu Rozpočtu a vyúčtování 2023 k 31. 7. 2024 
	Snímek 14: Uznatelnost nákladů vůči dotaci
	Snímek 15: Ostatní 
	Snímek 16: KISSoS – aktuální informace
	Snímek 17: Rozpočet a vyúčtování, nové položky v části Výnosy
	Snímek 18: Nový modul: Přehled dotací - ORP
	Snímek 19: Nový modul: Přehled dotací - ORP
	Snímek 20: Revize Katalogu sociálních služeb ZK
	Snímek 21: Aktualizace metodik
	Snímek 22: Děkujeme  za pozornost

